
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

35 17/05/2024 5 0

Oggetto: 

Intervento n. 45 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, gia' n. 65 dell'Allegato 1 all'Accordo di 
Programma del 12.11.2010, denominato "Risanamento idrogeologico aree in frana alla frazione
Terradura, nel comune di Ascea (SA)" - CUP: D62J03000010002. Determinazione costo finale 
dell'intervento e definizione rimborso somme eccedenti.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania

N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO:
a. che l'intervento di  “Risanamento idrogeologico aree in frana alla frazione Terradura nel comune di Ascea

(SA)” è presente tra gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Allegato 1) dell'Accordo di
Programma sottoscritto il 12/11/2010 tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare (oggi
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) e la Regione Campania;

b. che il sopracitato intervento, codice ReNDiS-web: SA065A/10 - CUP: D62J03000010002, è riportato al n. 45
dell’allegato alla Deliberazione CIPE n. 8/2012, importo finanziato € 500.000,00;

c. che  il  Commissario  Straordinario  Delegato  ex  DPCM 21/01/2011  con  decreto  10  aprile  2013,  n.  41,  ha
nominato il dott. Giuseppe Criscuolo, Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento predetto;

d. che con Ordinanza 12 agosto 2014, n. 1, del Presidente della Regione Campania nelle funzioni di Commissario
di Governo, ex art. 10, c. 1 della Legge 116/2014 e ss.mm.ii. (di seguito: Commissario di Governo), è stato, tra
l’altro:

d.1 istituita la Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di Governo ex art.  10,  c. 1 della
Legge 116/2014 e ss.mm.ii., (di seguito: Struttura di Coordinamento);

d.2 individuato il Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo ex art. 10, c. 1 della
Legge  116/2014  e  ss.mm.ii.,  (di  seguito:  Coordinatore  della  Struttura)  nella  persona  del  Direttore
Generale p.t. della DG 08 per Lavori pubblici e Protezione civile della Regione Campania affidando allo
stesso Coordinatore la competenza degli atti di gestione amministrativa;

e. che con decreto n. 27 del 23 marzo 2015 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 22 del 7 aprile 2015) del Coordinatore
della  Struttura a supporto del Commissario Straordinario Delegato  ex art.10, comma 1, D.L. n.91/2014 (di
seguito: Coordinatore della Struttura) è stato, tra l'altro: 
c. 1. approvato i livelli progettuali preliminare, definitivo ed esecutivo; 
c. 2. individuato il Comune di Ascea quale Ente attuatore; 
c. 3. approvato lo schema di Convenzione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra la Struttura

di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario delegato e il Comune/Ente attuatore;
f. che in  data 10 aprile 2015 è stata  sottoscritta  la  predetta  convenzione tra  la  Struttura di Coordinamento a

supporto del Commissario Straordinario Delegato ex art.10, comma 1, D.L. n.91/2014, ed il Comune di Ascea
(SA);

g. che con Decreto n. 46 del 26 maggio 2015 del Coordinatore della Struttura è stato erogato, ai sensi dell’art.11,
lett. a) della Convenzione del 10 aprile 2015, l'importo di € 16.587,31 quale somma della prima quota pari allo
0,5% dell’importo del finanziamento e delle spese sostenute per indagini e rilievi;

h. che con decreto n. 5 del 22 febbraio 2016 del Coordinatore della Struttura è stata erogata, ai sensi dell’art.11,
lett. b) della Convenzione del 10 aprile 2015, la seconda quota di € 89.284,41 a favore del Comune di Ascea
(SA), pari al 20% dell'importo complessivo dell'intervento risultante dal quadro economico approvato in esito
all'aggiudicazione definitiva dei lavori;

i. che con decreto n. 29 del 7 luglio 2016 del Coordinatore della Struttura è stata erogata, ai sensi dell’art. 11, comma
1, lett. c) della Convenzione del 10 aprile 2015, la terza quota di € 282.140,80 a favore del Comune di Ascea (SA),
in corrispondenza dell’emissione del SAL n. 1 e SAL n. 2;

j. che con Ordinanza del 13 giugno 2017, n. 1, il Commissario di Governo ha disposto, tra l’altro, la continuità
alla Struttura di coordinamento e l’individuazione del Coordinatore della Struttura nella persona del Direttore
Generale p.t. della D.G. (50 06 00) Difesa del Suolo ed Ecosistema della Regione Campania;

k. che con decreto n. 4 del 5 febbraio 2020  del Coordinatore della Struttura è stata erogata, ai sensi dell’art. 11,
comma 1, lett. f) della Convenzione del 10 aprile 2015, la quarta quota di € 52.230,14 a favore del Comune di Ascea



(SA), quale saldo finale provvisorio dell’intervento, in corrispondenza dell’emissione del certificato di regolare
esecuzione;

PREMESSO, altresì
a. che in seguito all’accordo del 10/07/2020, sottoscritto tra la Regione Campania ed il Ministero per il Sud e la

coesione territoriale, finalizzato alla riprogrammazione delle risorse comunitarie e nazionali da destinare alle
misure di contrasto all’emergenza da Covid-19, le risorse disponibili sul Fondo Sviluppo e la Coesione (FSC),
ivi incluse le econome derivanti dai ribassi d’asta degli interventi, sono state utilizzate in favore del “Piano per
l’emergenza socio-economica della Regione Campania”;

b. che con Delibera  n.  16 del  29/04/2021,  pubblicata  sulla  GURI -  Serie  generale  n.  197 del  18/08/2021,  il
CIPESS ha  approvato  il  “Piano Sviluppo  e  Coesione”  della  Regione  Campania,  in  cui  sono confluiti  gli
interventi originariamente afferenti ai cicli di programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC
2000-2006,  FSC 2007-2013,  FSC 2014-2020),  ivi  compreso  l’intervento  in  parola  riportato  al  n.  45  della
deliberazione CIPE n. 8/2012;

c. che tra le operazioni programmate a valere sul predetto PSC, Area Tematica “Ambiente e Risorse Naturali” –
Settore  di  Intervento  “Rischi  e  adattamento  climatico”,  ai  sensi  della  DGR  n.  423  del  05/10/2021,  già
programmato  nell’ambito  dell’Accordo  di  Programma  stipulato  in  data  12/11/2010,  individuato  al  n.  45
dell’elenco interventi allegato alla Delibera CIPE n. 8/2012 e finanziato a valere sulle risorse assegnate dalla
medesima Delibera CIPE per un importo pari ad € 500.000,00, rientra l’intervento in parola riportato al n. 45
della deliberazione CIPE n. 8/2012;

d. che con nota prot. 2023.0113123 del 02/03/2023 della  Direzione Generale Autorità di Gestione del Fondo
Sociale  Europeo  e  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione,  per  gli  interventi  programmati  nell’ambito
dell’Accordo  di  programma  2010  (interventi  delibera  CIPE  n.  8/2012)  è  stato  comunicato  l’importo
“attualmente” disponibile a valere sulle risorse FSC confluite nel Piano di Sviluppo e Coesione della Regione
Campania (PSC),  tra i quali è ricompreso l’intervento in parola con importo complessivo rideterminato in  €
451.516,90.

DATO ATTO: 
a. che nel quadro economico finale a consuntivo dell’intervento in oggetto, approvato con  determina n. 12 del

28/01/2020  del Settore LL.PP ed Impianti del Comune di Ascea (SA), e riportato nel sopracitato decreto del
Coordinatore della Struttura n. 4 del 5 febbraio 2020, il costo dell’intervento risulta essere pari ad € 445.337,49
di cui:
- € 440.242,66 quale somma spettante al Comune di Ascea (SA) - soggetto attuatore - per la realizzazione

dell’intervento;
- € 5.094,83 per le spese accantonate per il funzionamento della struttura commissariale;

b. che il Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di Ascea (SA) con le note prot. nn. 10102 del 15/09/2023 e
2577 dell’08/03/2024, acquisite rispettivamente al protocollo della struttura commissariale con n. 2023.0458524
e 2024.0159723 del 27/03/2024, ha trasmesso la rendicontazione finale delle spese sostenute per la realizzazione
dell’intervento  in  parola  nonché  l’allegato  14  del  format  rendicontazione  conforme agli  indirizzi  del  PSC
Campania, ai fini della certificazione della spesa, da cui risulta:
- che la spesa sostenuta dal Comune di Ascea (SA) - soggetto attuatore - per la realizzazione dell’intervento

in parola, risulta essere pari ad € 439.142,66;
- che l’importo della voce del quadro economico finale “incentivo RUP”, pari ad € 1.100,00, non risulta

liquidato da parte dell’Ente;
- che le spese accantonate nel  quadro economico finale per il funzionamento della struttura commissariale

ammontano a complessivi € 5.094,83;
c. che  le  somme erogate  dalla  Struttura  di  coordinamento  con  i  sopracitati  decreti  commissariali  nn.  46  del

26/05/2015, 5 del 22/02/2016, 29 del 07/07/2016 e 4 del 05/02/2020 ammontano a complessivi € 440.242,66;
d. che il costo complessivo finale dell’intervento risulta essere pari ad € 444.237,49, pari alla somma delle spese

sostenute  dal  Comune  di  Ascea  (SA)  -  soggetto  attuatore  (€  439.142,66)  e  le  spese  accantonate  per  il
funzionamento della struttura commissariale (5.094,83);

e. che le economie finali  sul finanziamento assentito (€ 451.516,90), così come rimodulato dal PSC Campania,
ammontano a complessivi € 7.279,41; 

RILEVATO:
a. che la spesa sostenuta dal Comune di Ascea (SA) - soggetto attuatore - per la realizzazione dell’intervento in

parola, pari ad € 439.142,66, risulta essere inferiore all’importo ad oggi erogato pari ad € 440.242,66, pertanto
con un credito a favore del Commissario di Governo pari ad € 1.100,00;



VISTO:
a) il D.lgs. n. 152/2006;
b) il D.lgs. n. 163/2006;
c) l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e la Regione Campania;
d) il DPCM del 21 gennaio 2011; 
e) la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 maggio 2012;
f) l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto

2014;
g) il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
h) il D.lgs. n. 50/2016;
i) il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
j) l’art. 36-ter del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021,

n. 108;
k) le Delibere CIPESS nn. 2/2021, 16/2021, 49/2021 e 86/2021; 
l) la DGR n. 423/2021 del 05/10/2021
m) Il Decreto Dirigenziale 43 del 09/03/2023 con cui la DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo  e  la  coesione  ha  aggiornato  la  manualistica  del  Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  della  Regione
Campania;

n) gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di 
Governo ex art. 10 c. 1 della Legge 116/2014, Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del 
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

DECRETA

1. di dare atto che alla data dell’emissione del presente decreto risulta già erogata al Comune di Ascea (SA) la
somma di € 440.242,66;

2. di  approvare il  costo complessivo finale  dell’intervento  denominato:  “Risanamento idrogeologico aree  in
frana alla frazione Terradura, nel comune di Ascea (SA)”, soggetto attuatore Comune di Ascea (SA), per un
importo  di  €  444.237,49,  con  una  economia  complessiva  finale,  rispetto  all’importo  del  finanziamento
rimodulato dal PSC Campania di € 451.516,90, pari ad € 7.279,40;

3. che l’importo residuo attualmente nelle disponibilità del Comune di Ascea (SA), pari ad € 1.100,00 deve essere
restituito e trasferito sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario ex art. 10 c. 1 D.L.
91/2014: 
- C S RISCHIO IDROGEOL CAMPANIA
- CODICE IBAN: IT84U0100003245425200005586
- causale:  Intervento di “Risanamento idrogeologico aree in frana alla frazione Terradura, nel comune di

Ascea (SA)” CUP: D62J03000010002 – Restituzione somme anticipate e rendicontate a saldo .

4. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del D.lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti” del sito istituzionale del
Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti
di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

5. di precisare che con il presente atto le opere vengono trasferite al Comune di Ascea (SA) che ne curerà a proprie
spese la successiva gestione e manutenzione;

6. di trasmettere il presente atto: 
6.1 al soggetto attuatore – Comune di Ascesa (SA);
6.2 alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata

“Regione Campania Casa di Vetro” 

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  42  del  D.lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo: 
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it   

Michele PALMIERI

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/


   


